³ P. Joannes Bta. Velatus (Velati). Vide epist. 193.

⁴ Exstant litterae, huic Nicolao eadem die 31 datae, in eod. cod., fol. 22ov. In iis ex Lainii commissione monita quaedam ad salutem, tum animae tum corporis, conservandam traduntur. Hujus adolescentis inconstans notatur in *Epist. Mixtae*, V, 416. Ferraria ad collegium argentense hoc anno missus fuit.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 221v.

² Balthasar Hostovinus. Vide epist. 200 et 208.

chiamaua piemontese, et lui diceua essere piacentino; et non pareua persona per metterla dentro de casa senza prouarla di fuora, parte per la poca edificatione che ha datto per la uia alli compagni, con poca dimonstratione de animo religioso, parte perchè nel ragionare monstraua assai poco spirito, parte perchè in alcune cose pare l' habbiamo notato non dir la uerità; et così l' habbiamo proposto che seruelli per qualche tempo nel ospitale, o uero che si tornassi a Firenza, et lui prese la 2.^a parte, domandandoci danari per la uia, li quali diceua si pagarebbono delle cose sue lasciate in mano de V. R. Potrà adunque retener di quelle insino a otto giulii che se li dettero. Al principio diceua anche hauer certe inimicitie, per le quali saria bene lo mandassimo fora de Roma, benchè si monstraua tanto ualente huomo, che de doi non haueria hauuto paura con le armi in mano etc: Di qua potrà discer[ne]re ² un poco del suo spirito per la Compagnia nostra. Può essere che sia da bene; ma bisognaua prima hauerlo con[osciuto] più alla longa et più intrinsecamente auanti che accettarlo, et molto più auanti de mandarlo a Roma (come lui diceua esser mandato da V. R.), il che non si poteua fare, secondo l' ordine dato di qua, senza ausiar' et aspettar risposta, se non fusse stata una persona rara, de la quale non si dubitasse che uoluntiere si accettarebbe, quale non era costui. Se V. R. reputasse che sia suggetto da farne conto, faccialo probare in qualche hospitale, et che continue il confessarsi spesso, et alhora si potrà ueder se si debbia accettar', o non, secondo la proua che farà.

Credo che Mtro. Fuluio ³ non uerà di Meldola così presto, il quale ha retenuto Alfonso. Se sarà V. R. ausata de Genoua, che per adesso non si manda Mtro. Alfonso Hernandez, potrà Giorgio ⁴ auarsi la uolta de Roma.

Haueremo charo intendere della sanità del nostro charissimo

² *Hoc verbum, et infra, verb. conosciuto, macula atramenti deleta ex parte sunt.*

³ Fulvius Androtius. Vide epist. 200, annot. 4, ubi eum Florentiam die 30 Octobris pervenisce dicitur.